
UNCUYO 
UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE CUYO 

fad 
FACULTAD DE 
ARTES Y DISEÑO 

• 2017 
AÑO DE LAS ENERGÍAS RENOVABLES 

MENDOZA, le OCT 2017 

VISTO: 

El e xped i en t e CUDAP-CUY: 1 1 5 5 7 / 1 7 en el que la Esp. Laura Beatr i z 
GUEMBE sol ic i ta autorización para la realización de una ac t i v i dad d e n o m i n a d a : 
"Masterclass y Curso-taller Técnicas de memorización en el aprendizaje 
pianístico", a ca rgo del Prof. S te fano MANCUSO ( I t a l i a ) . 

CONSIDERANDO: 

Que el menc i onado even to ha s ido o rgan i zado por la cátedra de Piano a 
cargo de la Profesora T i t u l a r Mgter. Elena Ama l i a DABUL y la Esp. Laura GUEMBE, 
Coord inadora del Con t r a t o E r a smus+ y Acue rdo Específico con el Conse rva to r i o Luig i 
Canepa ( I t a l i a ) . 

La t r ayec t o r i a y formación académica del des tacado músico S te fano 
MANCUSO, qu i en dictará d icha a c t i v i dad . 

Que además, esta ac t i v i dad cuen ta con el ava l de la Dirección de 
Car re ras Mus ica les y de Secretaría de Extensión. 

Por el lo y a t e n t o a lo aconse jado por la Comisión de Investigación y 
Extensión y lo d i spues to en sesión del día 27 de j u n i o de 2 0 1 7 , 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE ARTES Y DISEÑO 
RESUELVE: 

ARTÍCULO 1 0 . - Au t o r i z a r la realización de la a c t i v i dad d e n o m i n a d a : "Masterclass y 
Curso-taller Técnicas de memorización en el aprendizaje pianístico", a ca rgo 
del Prof. S t e f ano MANCUSO ( I t a l i a ) , según el de ta l l e c on ten i do en el Anexo Único de 
la p r e sen te . 

ARTICULO 2 0 . - Comuniqúese e insértese en el l ibro de reso luc iones del Conse jo 
D i rec t i vo . 



|0 UNCUYO 
* •'- « UNIVERSIDAD 

NACIONAL DE CUYO 

fad 
FACULTAD DE 
ARTES Y DISEÑO 

• 2017 
AÑO DE LAS ENERGIAS RENOVABLES 

ANEXO UNICO 

1. F o r m a t o c u r r i c u l a r : 

CURSO 

JORNADA 

SEMINARIO 

CONFERENCIA 

CICLO DE DEBATE 

CLASE MAGISTRAL 

TALLER 

MUESTRA DE ARTE 

CONCIERTO 

OBRA DE TEATRO 

OTRO 

2. N o m b r e d e 

i "Masterclass y Curso-taller Técnicas de memorización en el aprendizaje pianístico' 

3. O r g a n i z a d o r e s o r e s p o n s a b l e s : 

cátedra de Plano a cargo de la Profesora Titular Mgter. Elena Amalia DABUL, Profesoras Adjuntas Dra. Alejandra SAEZ 
y Lic. Tatiana TAKHMANOVA, en el marco del Contrato Erasmus+ y Acuerdo Específico con el Conservatorio Luigi 
Canepa (Coordinadora Prof. Esp. Laura Beatriz GUEMBE) 

A l u m n o s c o l a b o r a d o r e s 

4. P r o f e s q r e i s q u e estarán a c a r g o d e la a c t i v i d a d 

Prof. Stefano MANCUSO del Conservatorio Luigi Canepa, Sassari (Ital ia) 

5. F e c h a d e la a c t i v i d a d : 

COMIENZA 26 7 2017 

6. H o r a r i o 

Horas reloj (presenciales) 12 

Horas cátedra (presenciales) 

TERMINA 28 2017 

Horas reloj (NO presenciales) 

Horas cátedra (No presenciales) 

7. L u g a r d o n d e s e realizará la a c t i v i d a d : 

Carreras Musicales- Campus Universitario UNCuyo. 

Gestión del m i smo a cargo de (Extensión, organizadores, e tc . ) : 

Contrato Erasmus+ y el Acuerdo Específico de la FAD, Cátedra de Piano cuya profesora Titular es la Mgter Elena 
Amalia DABUL 

8. D e s t i n a t a r i o s : 

ALUMNOS DE GRADO 

GRADUADOS 

DOCENTES 

PÚBLICO EN GENERAL 

OTRO (especificar) 

C u p o s : 
^ 

MINIMO 

Resol. N° 

activos 

activos 

activos 

activos 

activos 

MAXIMO 

Oyentes 

Oyentes 

Oyentes 

Oyentes 

Oyentes 

20 



UNCUYO 
UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE CUYO 

fad 
FACULTAD DE 
ARTES Y DISEÑO 

• 2017 
AÑO DE LAS ENERGÍAS RENOVABLES 

Anexo Único - Hoja 2 
10. A r a n c e l : 

DESTINATARIOS 

ALUMNOS 

ACTIVOS 

$ 300 

OYENTES 

$ 200 

GRADUADOS 

DOCENTES 

$ 350 

$ 400 

PUBLICO EN GENERAL 

1 1 . M o d a l i d a d d e l a ac t i v id lad : 

TEÓRICA i PRESENCIAL 

PRÁCTICA i SEMI-PRESENCIAL 

TEORICA-PRACTICA 

OTRA (ESPECIFICAR) 

12. M a t e r i a l gráfico n e c e s a r i o p a r a la difusión: 

AFICHE X PROGRAMA | x CATÁLOGO 

OTRA (ESPECIFICAR) 

13. R e c u r s o s té r e q u e r i d o s : 

Proyector Multimedia- Pantalla- Reproductor de CD- Pizarrón- Piano 

14. Certificación: as is tenc ia y/o aprobación. 
Presentar nómina de pa r t i c i pan tes ( n o m b r e c omp l e t o , DN I o pasapo r t e ) que hayan 
ap robado la a c t i v i dad en f o r m a t o pape l p lan i l la de as is tenc ia al CORREO 
ELECTRÓNICO DE EXTENSIÓN: extens ion(Q) fad .uncu .edu.ar 

15. Evaluación d e a c t i v i d a d e s d e Extensión 
Se le solicitará a los as i s ten tes de las ac t i v i dades o rgan i zadas por la Secretaría de 
Extensión una encues ta . Éste será un ind i cador que r e t r o a l i m e n t e el proceso, a t e n e r 
en cuen ta para f u t u r o s p royec tos . 

16. O t r a s n e c e s i d a d e s o c o n s i d e r a c i o n e s : 


